10
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     16.03.2023 № 101-па

                п. Усть-Омчуг

Об организации оздоровительной кампании детей
в Тенькинском муниципальном округе

 Магаданской области в 2023 году
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 года № 529-пп «Об организации отдыха и оздоровления детей Магаданской области», в рамках реализации муниципальной программы «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в Тенькинском городском округе  на 2023–2025 годы», в целях организованной подготовки труда и отдыха детей и подростков в период летних каникул 2023 года, администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области                            п о с т а н о в л я е т:
В целях организации оздоровительной кампании детей в пришкольных оздоровительных учреждениях, расположенных на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области:
1.  Общеобразовательным организациям обеспечить:

1.1.  Проведение дератизационных, дезинфекционных и дезинсекционных работ, профилактических и санитарно-эпидемиологических мероприятий с целью создания условий, обеспечивающих жизнь и здоровье детей и работников оздоровительных учреждений.
1.2.   Укомплектованность организаций отдыха детей квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование и опыт работы в детских учреждениях, курсовой подготовки.
1.3.  Прием работников в пришкольные организации, на базе которых осуществляется отдых детей, только при наличии справок о наличии (отсутствии) судимости, в том числе погашенной и снятой, и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, медицинского осмотра, прививок в соответствии с Национальным календарем прививок, гигиенического обучения и аттестации.
1.4. Отдых детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья, из многодетных, малообеспеченных и неполных семей, из семей, чьи родители принимают участие в СВО; беженцев и вынужденных переселенцев, безработных граждан; из числа коренных малочисленных народов Севера.
1.5.  Страхование детей на период их пребывания в организациях отдыха на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области.
1.6.  Качественное питание детей, посещающих организации отдыха, проведение витаминизации и профилактики йододефицитных состояний у детей, включение в рацион питания продуктов, обогащенных витаминами, микро и макронутриентами.
1.7. Организации отдыха медицинскими изоляторами, укомплектованными медицинскими кабинетами и необходимым набором медицинского оборудования и лекарственных средств.
1.8. Информирование отделение МВД РФ по Тенькинскому району, отдел по делам ГО и ЧС Администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области о мероприятиях, осуществляемых за пределами организаций отдыха (походах, экскурсиях и других мероприятиях), с указанием маршрута, количества несовершеннолетних, контактных телефонов сопровождающих лиц.
2. Управлению образования:
2.1.  Осуществлять комиссионное обследование организаций отдыха детей на предмет антитеррористической защищенности, обратив особое внимание на состояние средств тревожной сигнализации, видеонаблюдения. При необходимости принять дополнительные меры по усилению антитеррористической защищенности учреждений.

2.2.   Включить сотрудников Территориальных органов внутренних дел в комиссии по приемке организаций отдыха и оздоровление детей по согласованию.
2.3.   Установить персональную ответственность руководителям оздоровительных учреждениях Тенькинского муниципального округа за нецелевое использование средств, выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей.
2.4.   Обеспечить совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Тенькинского муниципального округа, органами внутренних дел максимальный охват отдыхом, оздоровлением и занятостью детей, состоящих на профилактических учетах в отделении МВД РФ по Тенькинскому району, комиссии по делам несовершеннолетних, внутришкольном контроле.

2.5.   Осуществлять контроль за деятельностью организаций отдыха по заключению договоров о предоставлении услуг между родителями (законными представителями) детей и указанными учреждениями.
2.6.  Организовать согласование программ воспитательной работы летних оздоровительных лагерей, расположенных на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области и осуществлять контроль за их реализацией.
2.7.    Осуществлять координацию мероприятий по направлению детей в загородные лагеря, расположенные на территории Магаданской области и за её пределами.
2.8.   Обеспечить участие оздоровительных организаций в региональной акции «Безопасное лето».
2.9.   Обеспечить своевременную и качественную подготовку летних оздоровительных лагерей к приёму детей, безусловное соблюдение санитарных норм и правил, обратив особое внимание на организацию водоснабжения, систем канализации и пожарной безопасности.

2.10.  Не допускать открытия организаций отдыха и оздоровления детей Тенькинского муниципального округа без получения разрешительных документов.
3. Рекомендовать Тенькинскому филиалу Магаданского областного казенного учреждения социальной поддержки населения «Магаданский социальный центр» (Т.И. Васильченко):

3.1. Согласовать с территориальным отделом Управления   Роспотребнадзора по Магаданской области в Тенькинском районе сроки и места выездного организованного летнего отдыха детей и подростков, порядок проезда к местам отдыха и обратно.

3.2.  Информировать не позднее, чем за 10 дней до планируемых детских коллективных поездок (на отдых и оздоровление, соревнования, фестивали и другие) отделение  МВД  России по Тенькинскому району, территориальный отдел Управления Роспотребнандзора Магаданской области по Тенькинскому району, отдел ГО и ЧС Администрации Тенькинского муниципального округа о месте и времени проведения мероприятий, количестве детей, о контактных телефонах ответственных лиц.
3.3. Обеспечивать организованные группы детей, находящиеся в пути следования более трех часов, наборами пищевых продуктов («сухими пайками») с согласованием их ассортимента с территориальным отделом Роспотребнадзора, а также предусматривать во время движения соблюдение питьевого режима в соответствии с действующим санитарным законодательством.

3.4. Предусмотреть обязательное сопровождение организованных групп детей при проезде к месту отдыха и обратно медицинскими работниками, и взрослыми.

4. Рекомендовать Тенькинскому районному отделу ГКУ «Центр занятости населения города Магадана» (Л.В. Протопопова):

4.1. Организовать кампанию по созданию временных рабочих мест на период летних каникул для подростков в возрасте от 14 до 17 лет (включительно), наиболее нуждающихся в социальной защите (детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, детей из числа коренных малочисленных народов Севера, детей безработных граждан и из семей, чьи родители принимают участие в СВО).
4.2. Довести до сведения работодателей информацию по организации и проведению летней кампании, об условиях оплаты труда подростков.

5. Рекомендовать ГБУЗ МОБ филиал «Тенькинская районная больница» (Н.Ф. Ахмедова):
5.1. Закрепить на период проведения летней оздоровительной кампании за каждым образовательным учреждением медицинских работников, оказывать содействие в обеспечении медицинского сопровождения детских организованных групп к местам отдыха и обратно.

5.2. Вменить в обязанность медицинских работников летних лагерей осуществление постоянного контроля за работой пищеблоков, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных мероприятий и трудовой деятельности, а также проведение оценки эффективности оздоровления детей в условиях летнего оздоровительного учреждения (по каждой смене и по итогам).

5.3. Организовать в детских лагерях профилактическую работу, направленную на привитие подросткам навыков здорового образа жизни, профилактику ранней беременности, наркомании, алкоголизма и табакокурения.

5.4. Обеспечить выдачу амбулаторно-поликлиническому учреждению справок, санаторно-курортных карт детям, выезжающим в оздоровительные учреждения, об отсутствии контакта с инфекционными больными по месту жительства за 3 календарных дня до отъезда.

5.5. Обеспечить направление в летние оздоровительные лагеря (учреждения) детей, привитых против инфекционных заболеваний в соответствии с Национальным календарем прививок, не страдающих педикулезом и чесоткой, проводить дегельминтизацию инвазированных детей перед направлением в оздоровительные учреждения.
5.6. Обеспечить оздоровление детей с хроническими заболеваниями, ослабленных, часто и длительно болеющих, в том числе детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке, путем организации дневных стационаров, реабилитационных групп на базе детского отделения ТРБ ГБУЗ «Магаданская областная больница», медицинских пунктов дошкольных и общеобразовательных учреждений.

5.7. Обеспечить своевременное и качественное проведение профилактических осмотров сотрудников, направляемых на работу в летние лагеря, медицинских осмотров несовершеннолетних, в т.ч. в возрасте от 14 до 18 лет при оформлении временной занятости в соответствии с действующим законодательством.
6. Отделу культуры Администрации Тенькинского муниципального округа (И.К. Шевченко), муниципальному бюджетному учреждению культуры «Центр досуга и народного творчества» (А.А. Жаткина) организовать проведение мероприятий с детьми и подростками в летнее время, обеспечить их льготное обслуживание.

7. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Тенькинском районе (М.В.  Андреев):
7.1. Обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический надзор за проведением летней оздоровительной кампании, организацией полного сбалансированного питания, обратив особое внимание на работу пищеблоков и состояние источников питьевого водоснабжения, а также контроль за качеством и безопасностью пищевых продуктов («сухие пайки»).

7.2. Организовать санитарно-эпидемиологическое обследование детских лагерей в период подготовки к началу летнего сезона с выдачей санитарно-эпидемиологического заключения на соответствие (несоответствие) санитарным правилам.
8. Рекомендовать   отделению МВД России по Тенькинскому району (И.А. Магомедов):
8.1. Оказать содействие в проведении в летнее время мероприятий в рамках региональной профилактической акции «Безопасное лето», направленных на изучение правил дорожного движения, предупреждение дорожно-транспортного травматизма; по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах.

8.2. Принять меры по обеспечению безопасности организованных перевозок детей, по поддержанию общественного порядка в местах отдыха детей и подростков.

8.3. Не допускать к эксплуатации транспортные средства без соответствующих проверок технического состояния.

8.4. Провести в местах организованного отдыха детей комплекс профилактических мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка, предупреждение безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и противоправных посягательств в отношении них.
8.5. Предусмотреть проведение специальных занятий с персоналом оздоровительных лагерей по предупреждению террористических актов, по поддержанию общественного порядка в зонах отдыха детей и подростков.

9. Рекомендовать отделению надзорной деятельности по Тенькинскому району Управления надзорной деятельности государственного учреждения и профилактической работы МЧС России по Магаданской области (О.Г. Барабанова):

9.1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в организациях отдыха детей.

9.2.  Предусмотреть проведение занятий по противопожарной тематике в рамках региональной профилактической акции «Безопасное лето» с детьми в летних оздоровительных лагерях на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области.
10. Комитету финансов Администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области (Ж.И. Карпачева):

10.1. Профинансировать расходы Управлению образования Администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области на цели, предусмотренные бюджетом на 2023 год по муниципальной программе «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в Тенькинском городском округе на 2023-2025 годы».
11. Определить нормативную численность сотрудников летней оздоровительной кампании в 2023 году (Приложение №1).

12. Утвердить должностные оклады сотрудников летних лагерей, финансируемых за счет средств муниципального и регионального бюджетов. (Приложение №2).

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Тенькинского муниципального округа.

14. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава Тенькинского муниципального округа                             Д. А. Ревутский

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Тенькинского муниципального округа

Магаданской области

от 16.03.2023 № 101-па

Численность сотрудников летней оздоровительной кампании
Тенькинского муниципального округа с организацией 2-х разового питания

	№

п/п
	Наименование

должности
	Количество штатных единиц

(в зависимости от количества детей в смену)

	до 50 чел.
	51-100 чел.
	101- 150 чел.

	I. Административный персонал

	1.1.
	Начальник лагеря
	0,5 ставки
	1
	1

	1.2.
	Заместитель начальника
	-
	-
	0,5 ставки

	II. Педагогический персонал (должность устанавливается из расчета: 1 единица на группу от 15 до 20 человек)

	2.1.
	Воспитатель
	1 ставка на 15 - 20 человек

	2.2.
	Инструктор по физической культуре
	0,5 ставки
	0,5 ставки
	1

	2.3.
	Педагог - организатор
	-
	0,5 ставки
	1

	2.4.
	Социальный педагог

	-
	0,5 ставки
	0,5 ставки

	2.5.
	Педагог для организации работы с неорганизованными детьми
	0,5 ставки
	0,5 ставки
	0,5 ставки

	III. Обслуживающий персонал

	3.1.
	Медицинская сестра
	1
	1
	1

	3.2.
	Шеф - повар
	1
	1
	1

	3.3.
	Повар
	-
	1
	2

	3.4.
	Бухгалтер
	0,25 ставки
	0,5 ставки
	0,5 ставки

	3.5.
	Кухонный рабочий
	-
	1
	2

	3.6.
	Уборщик служебных помещений
	0,5 ставки
	1
	1

___________________________________________

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Тенькинского муниципального округа

Магаданской области

от 16.03.2023 № 101-па

Размер должностных окладов сотрудников летних оздоровительных лагерей,
 финансируемых за счет средств муниципального и регионального бюджетов
	№

п/п
	Должность
	Оклад
	Источник финансирования

	1.
	Начальник лагеря
	32 500,0 руб.
	МБ

	2.
	Заместитель начальника
	27 700,0 руб.
	МБ

	3.
	Воспитатель
	23 000,0 руб.
	ОБ

	4.
	Инструктор по физической культуре
	23 000,0 руб.
	ОБ

	5.
	Педагог - организатор
	23 000,0 руб.
	ОБ

	6.
	Социальный педагог
	23 000,0 руб.
	ОБ

	7.
	Педагог для организации работы с неорганизованными детьми
	23 000,0 руб.
	ОБ

	8.
	Шеф – повар
	17 815,0 руб.
	МБ

	9.
	Повар
	15 735,0 руб.
	МБ

	10.
	Медсестра
	16 242,0 руб.
	МБ

	11.
	Бухгалтер
	17 472,0 руб.
	МБ

	12.
	Кухонный рабочий
	14 695,0 руб.
	МБ

	13.
	Уборщик служебных помещений
	14 695,0 руб.
	МБ

______________________